REQUERIMENTO Nº 330 / 2017
Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares, junto à Secretaria Educação e Cultura, aos cuidados da Secretaria Sra. Virginia Soares, se há estudos para enviar a essa casa de Leis um projeto de Lei que permita uma parceria da Prefeitura Municipal com o Sistema Sesi de Ensino.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, junto à Secretaria Educação e Cultura, aos cuidados da Secretaria Sra. Virginia Soares, se há estudos para enviar a essa casa de Leis um projeto de Lei que permite uma parceria da Prefeitura municipal com o Sistema Sesi de Ensino

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

“A Educação é a arma mais poderosa para mudar o mundo” Nelson Mandela

O Sistema Sesi-SP de ensino é reconhecido pelo Ideb (Índices de Desenvolvimento da Educação Básica) como uma educação de qualidade comprovada, superior às médias nacional e do Estado de São Paulo. Visando o futuro de nossas crianças e jovens, buscamos através de uma parceria com este Sistema contribuir para a melhoria da educação nas Redes Municipais. Unindo esforços para fornecer capacitação para os profissionais e uma estrutura que contribuirá para a elevação da qualidade de ensino com inovações didáticas e tecnológicas por meio da melhoria dos processos e em harmonia com as particularidades sociais e culturais do município. Lembrando que a parceria entre os órgãos públicos e privados é a melhor solução para uma sociedade igualitária.

        Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 16 de Janeiro  de 2017
___________________________________
IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR “CHAMBINHO”